SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ATA DA IX REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 09 DE 1

MAIO DE 2020. 2

 3

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte, a IX Reunião Plenária Ordinária aconteceu de 4

forma remota, em virtude da pandemia do COVID-19. Reuniram-se: Ana Clara da Rocha, Ana 5

Cláudia Lawless, Adriana Braatz Zluhan, Andrea Lemos Capoani de Moura, Caroline 6

Tavares Meireles, Claudia Maria Ferreira Guesser, Diogo Batista Pereira da Silva, Fernanda 7

Schweitzer Almeida Pereira, Giovana Mara Sens, Ivana Paula de Souza, Janaína Henrique 8

Jairo César Lunardi, Jamir Joao Sarda Junior, Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues, Julia 9

Nerica da Silva Rabelo, Luana de Souza Menegatti, Mariana Macedo Nora, Pedro Augusto 10

Crocce Carlotto, Sandra Regina da Silva Coimbra, Sarah Gisele Martins Klokner, Simone 11

Ciotta, Síntia Regina Bonatti Reif. A Conselheira presidente Ana Clara da Rocha abre a sessão 12

plenária dando boas-vindas a todos e comunica: Ausências justificadas: Foram justificadas e 13

acatadas as ausências dos seguintes conselheiros: Roberta Borghetti Alves, por motivo de 14

trabalho; Rafael Frasson, por motivo de trabalho. Ausências não justificadas: Nada consta. 15

Pautas: 1.0 - Leitura das Atas: 1.1 Ata da Reunião V Plenária Extraordinária do dia 08/05/2020. 16

Encaminhamento: A ata da V Reunião Plenária Extraordinária será lida e aprovada na Plenária 17

Extraordinária do dia 22/05/2020. 2.0 - Informes Administrativos/Financeiros: 2.1 – 18

Desligamento da Conselheira Síntia Regina Bonatti Reif do cargo de vice-presidente do CRP-12. 19

Encaminhamento: O Plenário acata o pedido da Conselheira Síntia Regina Bonatti Reif. 2.2 – 20

Eleição da (o) Vice-Presidente de Diretoria do CRP-12. Encaminhamento: O Plenário aprova 21

para o cargo de vice-presidente a Conselheira Ana Cláudia Lawless. 2.3 – Eleição do Conselheiro 22

suplente da Diretoria. Encaminhamento: O Plenário aprova para o cargo de suplente o 23

Conselheiro Jamir João Sardá Júnior. 2.4 - Comitê de Combate à Tortura: Desligamento do 24

Conselheiro Diego Remor Moreira Francisco. Encaminhamento: a) O Plenário acata por 25

unanimidade. b) Gabinete de diretoria providenciar os trâmites de substituição do Conselheiro 26

Diego Remor Moreira Francisco pela Conselheira Sandra Regina da Silva Coimbra. 2.5 – APAF 27

virtual, 30/05/2020: Conselheira presidente Ana Clara da Rocha, Conselheiro tesoureiro Pedro 28

Augusto Crocce Carlotto e Conselheira secretária Sarah Gisele Martins Klokner irão representar 29

o CRP-12. Encaminhamento: O Plenário fica ciente. 2.6 - Apresentação do Planejamento 30

Estratégico: A Conselheira Ana Clara da Rocha realizou a explanação do Planejamento 31

Estratégico e deliberou-se que: um grupo de três Conselheiros com a Assessora de Diretoria 32

realizaria o repasse das sugestões ao consultor. Assessora de Diretoria deverá agendar com o 33

consultor Leonardo para estar na próxima plenária para os devidos esclarecimentos e novos 34

encaminhamentos. Encaminhamento: Gabinete de Diretoria: pautar para a próxima reunião de 35

plenária extraordinária, no dia 22/05/2020, às 19h. 2.7 – Informes Financeiros: Conselheiro 36

tesoureiro Pedro Augusto Crocce Carlotto informou que no primeiro trimestre de 2020 foi 37

arrecadado 10,5% a mais do que no mesmo período em 2019. Encaminhamento: O Plenário 38

fica ciente. 3.0 - Comissão de Orientação e Fiscalização (COF): Não apreciado. 4.0 - 39

Comissão de Orientação e Ética (COE): 4.1 - Afastamento do Conselheiro Diego Remor 40

Moreira Francisco por 45 dias. Encaminhamentos: a) O Plenário acata o pedido do Conselheiro 41

Diego Remor Moreira Francisco e indica a Conselheira Mariana Macedo Nora como presidente 42

da Comissão de Orientação e Ética. b) Gabinete de Diretoria, providenciar a portaria com a troca 43

do Conselheiro Diego Remor Moreira Francisco como suplente e conselheira Mariana Macedo 44

Nora como efetiva. 5.0 - Comissão de Direitos Humanos: Não apreciado. 6.0 - Comissão de 45

Avaliação Psicológica Neuropsicológica e Práticas Psicoterapêuticas: Não apreciado. 7.0 - 46

Comissão Psicologia e Mulher: Não apreciado. 8.0 - Comissão de Análise do Parecer para 47

Concessão do Título Profissional de Especialista em Psicologia (CATE): Não apreciado. 9.0 48

- Comissão de Psicologia do Esporte, Exercício e Performance: Não apreciado. 10.0 - 49

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

Comissão Psicologia na Gestão Integral de Riscos e Desastres: Não apreciado. 11.0 - 50

Comissão de Psicologia e Justiça: 11.1 – Desligamento do Conselheiro Diego Remor Moreira 51

Francisco. Encaminhamento: a) O Plenário acata o pedido do Conselheiro Diego Remor 52

Moreira Francisco e indica o Conselheiro Pedro Augusto Crocce Carlotto como presidente 53

interino. b) Gabinete de Diretoria providenciar portaria. 12.0 - Comissão Especial de Psicologia 54

do Trânsito e Mobilidade Humana: Não apreciado. 13.0 - Comissão de Psicologia 55

Organizacional e do Trabalho: Não apreciado.  14.0 - Comissão de Relações Públicas: 14.1 56

– Substituição da Conselheira Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues da Presidência da 57

Comissão de Relações Públicas. Encaminhamento: a) O Plenário acata o pedido da 58

Conselheira Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues, e aprova a Conselheira Síntia Regina Bonatti 59

Reif como presidente da Comissão de Relações Públicas. b) Gabinete de Diretoria providenciar 60

portaria. 15.0 - Comissão de Psicologia e Saúde: Sem pauta.  16.0 - Comissão de Psicologia 61

e Assistência Social: Não apreciado. 17.0 - Comissão Especial de Psicologia e Educação: 62

Não apreciado. 18.0 - Comissão Gestoras: 18.1 - Comissão Gestora Sul: Não apreciado. 18.2 63

- Comissão Gestora Norte: Não apreciado. 18.3 - Comissão Gestora Oeste: Não apreciado. 64

19.0 - Acréscimos: 19.1 - Nomeação para o GT Parâmetros para Assistência Psicológica em 65

Saúde (CFP): Não apreciado. 19.2 – Datas das próximas plenárias. Encaminhamento: 66

22/05/2020, das 19h às 21h, e 23/05/2020, das 14h às 18h. 20.0 - Análise de Processos: 20.1 67

- Processos Aprovados de Pessoa Física: ANA CARLA MIGUEL, ANATHÁSSIA 68

LAZZAROTTO DE OLIVEIRA, ANDRÉ MARCOS SPIECKER GASPARIN, ANDRIOS DIEGO 69

BRUCH, BIANCA TOSCHI, CAMILA SUELEN TIBOLA DO AMARAL, GABRIEL DIEGO 70

MEDEIROS, ISABELLA BELLO SECCO TERRA, JESSICA LUANA ROSA, JÚLIA SCHNEIDER, 71

LETÍCIA TELES DE SOUSA, MARIA ISADORA DE SOUZA QUINTINO, MARLENE SCHMIDT 72

SCHLICKMANN, PAMELA FRANCIANE ALVES, PATRICIA ALVES DUARTE, ROBERTA 73

CATARINA FUCK, SMYLLE VERUSKA NALE TAVARES GONÇALVES, VANESSA SLAVIERO, 74

ANA PAULA ANTUNES LINS, ANTONIO ALVARO FERREIRA DAS CHAGAS, CAMILA 75

FURLAN, DANIELLI LEITE, ELOISA DIDO, GABRIELA HEUSI JORGE, ISABELA HOLZ, 76

KARINE PACKER, LETICIA PORTO, LUIS FABIANO ALVES DA CUNHA, MARTA ROSSETTO, 77

MICHELLY CARDOZO GONÇALVES, PATRICIA MATTANA, ADELIR CÔRTE, ALINE BEDIN, 78

BEATRIZ TAUSENDFREUND LAIDENS STRADIOTO, BRUNA DE OLIVEIRA MOSER, 79

DANIELLA SILVA DE OLIVEIRA, EDINEI GERÔNIMO TEODORO DA SILVA, FRANCINE 80

ZIERHUT, GRAZIELE DE OLICIERA FIDELES, JANAYNA PRISCILLA NASCIMENTO LONGHI, 81

JÉSSICA LEINE WEIBER, JESSICA TIBES GONÇALVES, JESSICA VALCARENKI, KELLEN 82

VANESSA MÜLLER, LIANA MARTINS, LUIZ CARLOS KLEMZ, LUANA PRISCILA BONAMIGO, 83

MARIANE ALVES MORAIS, MELISSA SEELIG PAMPLONA BARROS, TIAGO BOING, 84

ANGELA LUDWIG,  BRUNA ALISON ARAUJO, CLARICE STEIL SIEWERT, DÉBORA 85

FERRAZ MIRANDA DE ARAUJO, FERNANDA ARAUJO DE SOUZA FRANCEZ, FERNANDA 86

MARCOLINO DE OLIVEIRA, GIOVANNA D'ANDRÉA BERGAMO, JAMILE CANARIN DE BOM, 87

JENNIFER MARTINS IORIATTI, KATRINI LEIDIANI NICOLINI, LOIVANI VENTURIN, LUCIANE 88

BUACOSKI RAMOS DE ALMEIDA, MÉLANI BIALESKI, MYLENA SCHIESSL DOS SANTOS, 89

RAFAELA DIAS MATAVELLI FALEIRO, ROBERTA MADRUGA DA SILVA, TAIANE DA MAIA 90

ALMEIDA, TAIS DA SILVA E SOUZA, THAÍS RAMOS MARTINI, YAHANA SILVA BARROS, 91

ANA SÍLVIA DIAS DA SILVA, ANDRESSA BRANDÃO DOS SANTOS, ANDRESSA JULIANA DE 92

OLIVEIRA, ANDREY CARVALHO FERREIRA, BRUNA RIGATTO DA SILVA BARROS, CAMILA 93

VERRUCK, EDVALDO JOSÉ GUIMARÃES, ÉVELING DA SILVA, FERNANDA CABRAL E 94

SILVA, GABRIELA DIAS DA SILVA GATTRINGER, GISELLE MÂNICA, HELISON CARVALHO 95

FERREIRA, MÁRCIO DAGOSTIN, MARCOS ANTONIO VOIDALESKI JUNIOR, MARIANA 96

SCHUBERT BACKES, NELCI TEREZINHA SARTORI ROSA e ROSALIA COSTA SOUSA. 20.2 97

- Processos Não Aprovados de Pessoa Física: Nada consta. 20.3 - Processos Aprovados 98

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

de Isenção de Pessoa Física: ELIETE LURDES MÜLLER, GEOFILHO FERREIRA MORAES e 99

ROSANGELA ROSA CIRIO. 20.4 - Processos Aprovados de Cancelamentos de Pessoa 100

Física: CHEILA APARECIDA DIAS DOS SANTOS, CLAUDIA SIMONE BENITES SCHIBULSKI, 101

JACQUELINE APARECIDA DA SILVA ZSCHORNAK, JULIANA PORTAL TIMM, PAMELA 102

DRUM PETRY, PATRICIA MANCZAK DA SILVA, RACHEL ROCKENBACH AMARAL, SAMARA 103

BORDIGNON ANTUNES, VANDERELSI BARBOZA KRZISCH, AMANDA CRISTELA NACK, 104

ANDREA TRONCOSO MINIERI, CHAIANE RODRIGUES DA SILVA, DENISE ZOZ, 105

MARISTELA TURATI COSTA, RITA DE CASSIA RONCUNI DE MEDEIROS e ROBERTA 106

GREGÓRIO DA COSTA. 20.5 - Processos Aprovados de Pessoa Jurídica: CLÍNICA 107

PSICOLÓGICA NEUROVIDA LTDA e F.P PSICOLOGIA E SAUDE LTDA. 20.6 - Processos 108

Aprovados de Cancelamento de Pessoa Jurídica: Nada consta. 21.0 - Encerramento: Às 109

16h30min deu-se por encerrada a reunião. A Conselheira Secretária Sarah Gisele Martins 110

Klokner, lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão ser assinados pelos 111

demais presentes.   112

 113

 114

 115

..........................................................                      .......................................................... 116

Ana Clara da Rocha                                             Ana Cláudia Lawless 117

 118

 119

 120

..........................................................              .......................................................... 121

Adriana Braatz Zluhan                            Andrea Lemos Capoani de Moura 122

 123

 124

 125

..........................................................  .......................................................... 126

Caroline Tavares Meireles     Claudia Maria Ferreira Guesser 127

 128

 129

 130

..........................................................             ......................................................... 131

Diogo Batista Pereira da Silva               Fernanda Schweitzer Almeida Pereira 132

 133

 134

 135

..........................................................  .......................................................... 136

Giovana Mara Sens                                  Ivana Paula de Souza 137

 138

 139

 140

..........................................................         ......................................………… 141

Jamir Joao Sarda Junior                                  Janaina Henrique 142

 143

 144

 145

......................................................                   ....................................................... 146

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigue                        Julia Nerica da Silva Rabelo 147

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

 148

 149

...................................................             ................................................................. 150

Mariana Macedo Nora                                     Pedro Augusto Crocce Carlotto 151

 152

 153

 154

..........................................................                      .......................................................... 155

Sandra Regina da Silva Coimbra                           Simone Ciotta 156

 157

 158

 159

.......................................................... 160

Síntia Regina Bonatti Reif 161

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C